МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

П Р И К А З

10.09.2020 № 638 -О

Об организации образовательного процесса
на уроках физической культуры
в зимний период

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)основными
образовательными программами НОО, ООО и СОО, санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами, утвержденными Постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 №189 «Об
утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»,

К
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательный процесс на уроках физической культуры на
открытом воздухе, руководствуясь нормами СанПиН 2.4.2.2821-10 (приложение). В
случаях, когда нормы СанПиН по температурному режиму и скорости ветра
превышены, занятия проводить в спортивном зале школы или КСК «Нефтяник».

2. Уроки физической культуры по программе «Лыжная подготовка» обязаны
посещать все обучающиеся, имеющие основную и подготовительную группу
здоровья. Обучающиеся специальной медицинской группы и временно
освобожденные от физической нагрузки по болезни во время урока находятся с
класс-ом и совершают прогулку на свежем воздухе.

3. Обучающиеся, по медицинским показаниям освобожденные от занятий на
улице, находятся в библиотеке на 3 этаже школы.

А. Уроки по лыжной подготовке должны проводиться на территории школы
или на городской лыжной трассе.

5. Перед началом занятия учитель физической культуры в обязательном
порядке проводит инструктаж по технике безопасности.

6. Ответственность за организацию и проведение уроков по лыжной
подготовке, за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения уроков на
открытом воздухе несут учителя физической культуры, проводящие урок.

,7. Классным руководителям довести данный приказ до сведения обучающихся
и родителей (законных представителей).

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора
Богдан О.А.

Директор школы Н.А. Квасова

Приложение
к приказу от 10.09.2020 № 638 - О

Рекомендации
По проведению занятий физической культурой, в зависимости от температуры
и скорости ветра, в некоторых климатических зонах Российской Федерации на

открытом воздухе в зимний период года

Возраст
обучающихся

Температура воздуха и скорость ветра, при которых допускается
проведение занятий на открытом воздухе

без ветра при скорости
ветра до 5

м/сек

при скорости
ветра 6-10

м/сек

при скорости
ветра более 10

м/сек
до 12 лет 1 0 1 о о -6 -7 °С -3 -4 °С занятия не

проводятся12-13' лет -12 °С 1 О
О О о 1 О О

14-15- лет 1 О О -12 °С 1 00 о о

16-17 лет -16 °С 1 О О -10 °С